

Hóc Môn, ngày 11 tháng 9 năm 2023

KẾ HOẠCH

Thực hiện tháng an toàn đến trường cho học sinh và công tác giáo dục an toàn giao thông trong nhà trường

Năm học 2023-2024

Căn cứ Kế hoạch số 1575/KH-GDDT-TH ngày 22 tháng 8 năm 2023 của Phòng
Giáo dục và Đào tạo về thực hiện nhiệm vụ giáo dục tiêu học năm học 2023-2024;

Căn cứ Kế hoạch số 194/KH-NTN ngày 05 tháng 9 năm 2023 của Trường Tiểu học
Nguyễn Thị Nuôi về Kế hoạch Giáo dục năm học 2023-2024.

Căn cứ tình hình thực tế tại đơn vị, Trường Tiểu học Nguyễn Thị Nuôi xây dựng kế
hoạch thực hiện tháng an toàn đến trường cho học sinh và công tác giáo dục an toàn giao
thông trong nhà trường năm học 2023-2024 như sau:

I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU

Giáo dục ý thức cư xử có văn hóa, đúng luật pháp, hình thành ý thức tự giác tuân thủ
pháp luật khi tham gia giao thông, nhất là đối tượng học sinh, tạo môi trường giao thông trật
tự, an toàn, văn minh, thân thiện, từng bước hình thành thói quen “Văn hóa giao thông”

Tiếp tục tuyên truyền để nâng cao ý thức chấp hành Luật giao thông trong đội ngũ
CBGVNV, HS nhà trường và cha mẹ học sinh, tạo bước chuyển biến mới về nhận thức và
ý thức chấp hành pháp luật về trật tự an toàn giao thông.

Tuyên truyền, vận động phụ huynh học sinh tích cực tham gia giữ gìn trật tự an toàn
giao thông khi đưa đón học sinh. Không để tình trạng kẹt xe trước cổng trường.

Tiếp tục thực hiện công tác giáo dục, tuyên truyền và phát động “Tháng giáo dục an
toàn giao thông” để nâng cao ý thức chấp hành Luật giao thông. Lịch cự tham gia các hoạt
động giữ gìn trật tự an toàn giao thông trong đội ngũ CBGVNV, học sinh và phụ huynh.

Giáo dục học sinh có ý thức chấp hành nghiêm chỉnh Luật giao thông, có thái độ
đồng tình và thói quen trong việc thực hiện luật pháp nhằm đảm bảo an toàn tính mạng cho
bản thân và trật tự an toàn xã hội.

Nâng cao trách nhiệm và hiệu quả công tác phối hợp của nhà trường với chính quyền
địa phương và các đoàn thể chính trị trong công tác đảm bảo trật tự an toàn giao thông.

Kết hợp giáo dục chính khoá với các hoạt động ngoại khoá, lồng ghép giáo dục an
toàn giao thông với các cuộc vận động, các phong trào thi đua lớn của Ngành và các hoạt
động của nhà trường.

Bám sát nội dung Kế hoạch số 3197/KH-GDDT-CTTT ngày 01/9/2017 của Sở Giáo
dục thành phố; Kế hoạch số 1911/KH-BATG/GT ngày 17/4/2017 của Ban An toàn giao thông
huyện Hóc Môn; kết hợp giáo dục chính khoá với các hoạt động ngoại khóa, lồng ghép
giáo dục an toàn giao thông với các cuộc vận động, các phong trào thi đua lớn của ngành
và các hoạt động của nhà trường.

Tăng cường phát huy vai trò của tổ chức Đoàn Thanh niên Công sản Hồ Chí Minh, Đội thiếu niên Tiền phong Hồ Chí Minh trong việc tổ chức các hoạt động tuyên truyền, giáo dục an toàn giao thông cho học sinh.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Tổ chức Lễ phát động triển khai hưởng ứng an toàn giao thông, tháng 9/2023

Nhà trường tổ chức Lễ phát động triển khai kế hoạch thực hiện tháng an toàn đến trường cho học sinh và công tác giáo dục an toàn giao thông trong nhà trường năm học 2023-2024 đến toàn thể CBGVNV và HS trong buổi chào cờ đầu tuần.

Quản triết cán bộ, giáo viên và học sinh, sinh viên thực hiện nghiêm túc quy định không uống rượu, bia trước khi điều khiển phương tiện giao thông, quy định về việc đội mũ bảo hiểm và việc tuân thủ các quy tắc an toàn giao thông.

Hợp với phụ huynh học sinh để tuyên truyền, nhắc nhở và cam kết đội mũ bảo hiểm cho học sinh khi ngồi trên xe mô tô, xe gắn máy tham gia giao thông.

2. Tổ chức các loại hình giáo dục, tuyên truyền

Tổ chức thực hiện bản tin với hình ảnh, khẩu hiệu hoặc tranh biếm họa về trật tự ATGT trong khuôn viên trường, bản tin phát thanh học đường...

Tăng cường tuyên truyền nhằm góp phần làm thay đổi hành vi của các bậc phụ huynh về nguy cơ chấn thương do tai nạn giao thông đối với học sinh khi không được đội mũ bảo hiểm hoặc đội mũ bảo hiểm kém chất lượng khi tham gia giao thông bằng xe mô tô, gắn máy, xe đạp điện.

Tuyên truyền ý thức tự giác chấp hành nghiêm chỉnh luật lệ giao thông, khi tham gia giao thông biết tôn trọng và nhường nhịn, biết chia sẻ, giúp đỡ người khác.

Tuyên truyền theo từng chủ đề “Quy tắc giao thông”; “Đội mũ bảo hiểm”; “Rượu bia với an toàn giao thông”; “Hãy luôn sử dụng phao cứu sinh khi tham gia giao thông đường thuỷ”; “Văn hoá giao thông sông nước”....Treo băng rôn “Hãy đội mũ bảo hiểm khi tham gia giao thông bằng phương tiện xe mô tô, xe gắn máy và xe đạp điện” trước cổng trường, băng rôn sẽ được sử dụng trong lễ phát động và suốt năm học 2023-2024.

3. Giải quyết tình trạng ùn tắc giao thông trước cổng trường

Hiệu trưởng nhà trường xây dựng kế hoạch phối hợp với công an, chính quyền địa phương và các lực lượng chính trị trên địa bàn để giữ trật tự cổng trường và lề đường xung quanh trường. Thực hiện tốt “Cổng trường em sạch đẹp, an toàn”, đảm bảo an ninh trật tự trước cổng trường, giải quyết dứt điểm tình trạng ùn tắc giao thông trước cổng trường trong giờ cao điểm, duy trì thường xuyên suốt năm học.

Tiếp tục thực hiện băng rôn khẩu hiệu tuyên truyền trước cổng trường “Cổng trường em sạch đẹp, an toàn”.

BCH Đoàn trường làm nòng cốt trong việc thành lập đội trật tự cổng trường giờ tan học, thực hiện hướng dẫn CMHS không đậu xe hoặc dừng xe ngay trước cổng trường.

Tổ chức bố trí giờ học sinh ra cổng luân phiên sau 20 phút để tránh gây ùn tắc giao thông.

4. Hoạt động giảng dạy trong nhà trường

Thực hiện theo hướng lồng ghép vào các môn học, kết hợp sử dụng các tài liệu đã có để nâng cao chất lượng giáo dục về Văn hóa giao thông cho học sinh. nội dung các bài dạy về VHGT theo quy định của Bộ Giáo dục và Đào tạo và hướng dẫn của Phòng Giáo dục Tiểu học Sở GD&ĐT.

Trường tổ chức giảng dạy 9 bài quy định về Giáo dục Vận hành giao thông (m 116
GDĐT) trong tiết sinh hoạt tập thể từ tuần 2 đến tuần 10

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

Hiệu trưởng xây dựng kế hoạch thực hiện Giáo dục trật tự an toàn giao thông trong
nhà trường, kiện toàn Ban an toàn giao thông, phân công nhiệm vụ rõ ràng

Phối hợp với chính quyền địa phương không để xảy ra tình trạng ùn tắc giao thông
trước cổng trường vào giờ đến trường và giờ tan học

Ban chấp hành Công đoàn, Đoàn thanh niên nhà trường thường xuyên nhắc nhở
CB.GV.NV và HS chấp hành đội mũ bảo hiểm khi ngồi trên xe mô tô, xe gắn máy

IV. TIẾN ĐỘ THỰC HIỆN

Tổ chức Lễ phát động hưởng ứng tháng an toàn giao thông tại nhà trường vào tiết
chào cờ đầu tuần tháng 9/2023

Triển khai kế hoạch thực hiện và gửi báo cáo về Phòng Giáo dục và Đào tạo tháng
12/2023.

Trên đây là kế hoạch thực hiện Tháng an toàn đến trường cho học sinh và công tác giao
điểm an toàn giao thông trong nhà trường năm học 2023-2024. Hiệu trưởng đề nghị tất cả
CB.GV.NV và HS Trường Tiểu học Nguyễn Thị Nuôi nghiêm túc thực hiện kế hoạch này /.

Nơi nhận:

- CBQL: đơn vị;

- HDGD: đơn vị;

Lưu: VT.

